²⁸ Anton Christian Lübbe, *De poenis absentium et mortuorum*, Ienae, Apud C. David. Wertherum., 1718, p. 48: «Ad damnationem memoriae etiam pertinet combustio et in cineres redactio animalis bruti, cum quo sodomia peracta fuit. Convenit fere haec poena legibus Mosaicis, *Lev. 20. v. 15. ibi: Qui cum iumento et pecore coierit, morte moriatur: pecus quoque occidite*. Et variis locis usu recepta est. [...] Nec est, quod dicas, pecora in crimine sodomitico absque ratione puniri, siquidem illis ob defectum rationis, sive medii, actiones ad normam iuris dirigentis, nulla lex et regula praescribi potest, adeoque peccare, et criminum rea censi nequeunt. Etenim bruta animantia hic non ob crimen commissum puniuntur, sed, uti *in c. 4. C. 15. q. 1. dicitur*, pecora inde credendum est, iussa interfici, quia tali flagitio contaminata, indignam refricant facti memoriam. Odiosum namque esset, tale brutum irrationabile vivere, atque in conspectu hominum versari, ob quod misera morte perisse homo rationalis». Si accoglie l'interpretazione agostiniana del passo biblico anche in Gio. Battista Bovio da Novara, *Teatro morale domenicale-festivo... Parte Prima*, Roma, Appresso Gio. Battista Bernabò, e Giuseppe Lazzarini, 1745, p. 40: «E già che d'animali si parla, riflettiamo alquanto ad una legge del Testamento antico. Comandò nel Levitico Iddio, che se una Femina ardirà di lascivamente meschiarsi con qualche animale, e quella, e questo sieno privati di vita. *Mulier, quae succubuerit cuilibet jumento, simul interficiatur cum eo. Sanguis eorum sit super eos*. Che s'uccida la Femina bestiale, lo merita la gravezza del fallo: ma perché uccidersi la bestia, che non è capace di commettere delitto? Perciocché, risponde sant'Agostino, tutto che sia incapace la bestia di delitto, vuole Iddio, che si uccida, per togliere la memoria d'un fatto sì abbominevole. Onde sia ad altri occasione, di commettere simile sceleragine. *Pecora inde credendum est iussa interfici; quia tali flagitio contaminata, indignam refricant facti memoriam*».

²⁹ Pierre-François Muyart de Vouglans, *Institutes au droit criminel, ou principes généraux sur ces matieres suivant le droit civil, canonique, et la jurisprudence du royaume; avec un traité particulier des crimes*, Paris, Chez Le Breton, Imprimeur ordinaire du roi, 1757, p. 511.

Lo stesso Jeremy Bentham (1748-1832) recuperava ancora una volta le ragioni di questa prevenzione generale dei delitti *sui generis*, ma ne proponeva l'espressione più pragmatica nel totale disinteresse nei confronti dell'atto, nell'impegno operoso a ignorarlo e a non darne notizia, affinché lo stesso cadesse nell'oblio: per il fine che ci si riprometteva di raggiungere, si giudicava questa linea assai più efficace dell'esecuzione pubblica³⁰, mentre la stessa collimava d'altra parte con l'aspirazione dell'autore inglese a evitare sofferenze agli animali, in quanto esseri senzienti.

Alcuni interpreti diedero sostanza argomentativa al riferimento scritturale, proponendo altre *rationes*. Giulio Claro si chiede se un giudice debba sanzionare con la pena di morte un animale che abbia compiuto un delitto – se mai lo stesso può appellarsi in questo modo, quando si consideri la presupposta carenza di ragione della bestia –. *De iure*, la risposta dovrebbe essere negativa poiché, secondo la *communis opinio doctorum*, sugli animali non si esercita il mero imperio: per consuetudine, in molti luoghi gli animali sono tuttavia condannati e giustiziati. Il criminalista alessandrino non si atterrebbe d'altra parte a tale consuetudine, se non con riferimento alla zooerastia: in esecrazione del crimine e per atterrire – dunque nell'ottica della prevenzione generale dei delitti, che si riteneva evidentemente più efficace se s'irrogava la pena anche all'animale (quel che avrebbe forse potuto mostrare l'eccezionale gravità del crimine stesso) –, nel caso, assieme all'uomo, farebbe impiccare o bruciare anche la bestia. Claro giustifica inoltre l'eccezione ricordando il passo del Levitico e fa notare che molte volte nei giudizi ci si è conformati allo stesso.

Quaero etiam si animal irrationale aliquod delictum commiserit, (si tamen praesuppositis carentiae rationis potest delictum appellari) puta, quia nomine interfecerit, vel huiusmodi, nunquid debet iudex illud animal punire paena mortis? Resp. de iure dicendum est, quod non, nam merum imperium non exercetur in belvas. Et haec est communis opi. [...] Sed consuetudine in multis locis servatur contrarium. [...] Ceterum haec consuetudo mihi nunquam placuit, neque ego illam servarem, nisi in uno casu, quando scilicet homo se cum bestia carnaliter commiscuisset, tunc enim propter detestationem criminis, et ad terrorem aliorum, si homo esset propterea suspendendus, vel comburendus, pariter facerem ipsum animal irrationale cum ipso homine suspendi, aut comburi, prout etiam hoc casu ita cautum fuisse reperio in lege divina, et pluries etiam observatum³¹.

³⁰ Cfr. J. Bentham, *Reati contro se stessi: la pederastia*, in Id. *Libertà di gusto e d'opinione. Un altro liberalismo per la vita quotidiana*, a cura di G. Pellegrino, Bari 2007, p. 117.

³¹ Iulii Clari Alexandrini... *Opera omnia sive Practica civilis atque criminalis cum doctissimis additionibus perillustrium iurisconsultorum* d. Ioannis Baptistae Baiardi Parmensis, d. Bernardini Rossignoli Mediol., d. Hieronymi Giacharii Lugiensis, d. Ioannis Guiotii Nivernensis, d. Antonii Droghi e Castro Lauro, V, Venetiis, Ex typographia Baretiana, 1640, pp. 65, 714-715 (il passo riportato nel testo è a p. 714). Sulla stessa linea *Communes doctorum iuris utriusque criminales opiniones, usu receptae*. Per

Anche Juan Azor (1535-1603) afferma che in alcune province la zooerastia si punisce con il rogo del reo assieme all'animale, in esecrazione e orrore di un delitto tanto nefando: l'uccisione della bestia è strumentale, per evitare che abbiano a ripetersi simili condotte.

Primo notandum, coitum hominis cum alio alterius speciei supposito, dici bestialitatem. Secundo notandum, secundum leges civiles in quibusdam provinciis hoc peccatum puniri hac poena, quod reus huius criminis una cum bellua ipsa igne exurit, in detestationem, et horrorem tam nefandi delicti³².

Secondo la stessa ottica della prevenzione generale dei delitti, da intendersi nel suo significato tradizionale, per atterrire e per mostrare quanto li si debba detestare, si procede ad abbattere gli edifici nei quali si sono commessi i crimini³³; lo stesso vale per l'uccisione degli animali in riferimento alla zooerastia: è quanto afferma Benedikt Carpzov (1595-1666), con interessante ricorso all'interpretazione *per analogiam* che, secondo i canoni classici della criminalistica, lo stesso autore afferma altrove non potersi peraltro applicare alla materia criminale³⁴.

Hinc et fit, quod in Criminum detestationem saepe in animalia et bruta animadversum legimus, quorum occasione delicta perpetrantur, ut observatur in rutis, cum quibus nefarie se quis conjunxerit [...]. Legimus et anseres Romae olim ob conservatum Capitolium, quod clangore canibus dormientibus advenientem hostem prodidissent, praemio affectos et canes suspensos, quod non latrassent, ac si illorum factum ad perfidiam et prodicionem facere videretur *Plin. Plato*. Sic et

Hippolytum Bonacossam I.C. Ferrarien. collectae. *Ordine Alphabetico conscriptae: omnibus, qui in iure foroque iudiciario versantur, admodum necessariae...*, Venetiis, Apud Damianum Zenarum, 1575, f. 9v: «Animal irrationale, si quod delictum committat, ut hominem interficiendo, non debet mori. Nisi quis cum Bellua rem haberet, quia uterque mori debet». Cfr. anche *Tractatus ad defensam inquisitorum, carceratorum, reorum, & condemnatorum super quocunque crimine* Sebastiani Guazzini de Civitate Castelli, I/2, s.l., Sumptibus Samuelis Chouet, 1654, p. 297: «Et etiamsi aliquis deliquerit cum animali bruto, quia cum eo se immiscuit carnaliter, debet etiam ipsum animal suspendi».

³² Ioannes Azorius, *Institutionum moralium, in quibus universae quaestiones ad conscientiam recte, aut prave factorum pertinentes, breviter tractantur, tomus tertius. Omnis sunt vel ex theologica doctrina, vel ex iure Canonico, vel Civili, vel ex probata rerum gestarum narratione desumpta: et confirmata testimoniis vel Theologorum, vel iuris Canonici, aut Civilis Interpretum vel Summistarum, vel denique Historicarum*, Lugduni, Sumptibus Horatij Cardon, 1612, p. 165.